
REPUBLIKA E KOSOVEs - i>EI1YIi.lIHKA KOCOBO - REPUBLI<- OF KOSUVU

GJYKATA KUSHTETUESE
YCTABHM CYtJ.

CONSTITUTIONAL COURT

Prishtine, me 23 prill 2019
Nr. ref.:RKt349/19

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

rastin nr. KI30/19

Parashtrues

Isni Kryeziu

Kerkese per vleresimin e kushtetutshmerise se Rregullores (QRK) nr.
14/2018 per Organizimin e Brendshem dhe Sistematizimin e Vendeve te
Punes ne Ministrine e Arsimit, Shkences dhe Teknologjise, te 26 shatorit

2018

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Arta Rarna-Hajrizi, kryetare
Bajrarn Ljatifi, zevendeskryetar
Bekirn Sejdiu, gjyqtar
Selvete Gerxhaliu -Krasniqi, gjyqtare
Gresa Caka-Nirnani, gjyqtare
Safet Hoxha, gjyqtar
Radornir Laban, gjyqtar
Rernzije Istrefi- Peci, gjyqtare dhe
Nexhrni Rexhepi, gjyqtar

Parashtruesiikerkeses



1. Parashtrues i kerkeses eshte Isni Kryeziu, me vendbanim ne fshatin Bubavec,
komuna e Malisheves (ne tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses).

Akti i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses konteston Rregulloren (QRK) nr. 14/2018 per
Organizimin e Brendshem dhe Sistematizimin e Vendeve te Punes ne Ministrine
e Arsimit, Shkences dhe Teknologjise, te 26 shatorit 2018 (ne tekstin e metejme:
Rregullorja nr. 14/2018)

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se aktit te kontestuar, me
te cHinparashtruesi pretendon se i jane shkelur te drejtat e tij te garantuara me
nenet 24 [Barazia para Ligjit], 32 [E Drejta per Mjete Juridike], 49 [E drejta e
Punes dhe Ushtrimit te Profesionit] dhe 55 [Kufizimi i te Drejtave dhe Lirive
Themelore] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme:
Kushtetuta).

4. Parashtruesi i kerkeses po ashtu kerkon nga Gjykata Kushtetuese e Republikes
se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata) qe te vendose mase te perkohshme,
perkatesisht shtyrjen e ekzekutimit te Rregullores nr. 14/2018 deri ne marrjen e
vendimit nga Gjykata.

Bazajuridike

5. Kerkesa bazohet ne paragrafin 7, te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e
Autorizuara] te Kushtetutes, ne nenet 22 [Procedimi i kerkeses], 27 [Masat e
Perkohshme] dhe 47 [Kerkesa individuale] te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji), si dhe
rregullin 32 [Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve] dhe 56 [Kerkesa per mase
te perkohshme] te Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes
se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykate

6. Me 21 shkurt 2019, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykate.

7. Me 4 mars 2019, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Radomir Laban gjyqtar
raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Bekim Sejdiu
(kryesues), Remzije Istrefi-Peci dhe Nexhmi Rexhepi.

8. Me 8 mars 2019, Gjykata njoftoi parashtruesin e kerkeses dhe Ministrine e
Arsimit, Shkences dhe Teknologjise (ne tekstin e metejme: MASHT) per
regjistrimin e kerkeses.

9. Me 3 prill 2019, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe
njezeri i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.
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Permbledhja e fakteve

10. Parashtruesi i kerkeses nga viti 2007 ka ushtruar poziten e Drejtorit te
Departamentit Ligjor ne MASHT.

11. Me 11shtator 2018, Qeveria e Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme:
Qeveria), permes Vendimit nr. 1/64, miratoi Rregulloren nr. 14/2018 per
Organizimin e Brendshem dhe Sistematizimin e Vendeve te Punes ne MASHT,
e cila u nenshkrua nga Kryeministri i Republikes se Kosoves, me 26 shtator
2018, dhe u publikua ne Gazeten Zyrtare me 28 shtator 2018.

12. Me 23 tetor 2018, parashtruesi i kerkeses dhe disa persona te tjere, parashtruan
padi ne Gjykaten Themelore ne Prishtine (ne tekstin e metejme: Gjykata
Themelore) kunder Qeverise se Kosoves - MASHT-it, duke kerkuar shfuqizimin
e Rregullores nr. 14/2018.

13. Me 26 tetor 2018, Gjykata Themelore nxori Aktvendim [A. nr. 2526/18] me te
cilin hodhi poshte padine e parashtruesit te kerkeses dhe disa personave te tjere
si te palejueshme, me arsyetimin se "konjZikti administrativ nuk mund te
zhvillohet kunder akteve qe permbajne nje detyrim te pergjithshem te nxjerre
nga organet administrative perderisa me zbatimin e aktit te kontestuar nuk
kemi ende cenim te te drejtave te ligjshme te paleve".

14. Ne nje date te paspecifikuar, kunder Aktvendimit [A. nr. 2526/18] te Gjykates
Themelore, parashtruesi i kerkeses dhe disa persona te tjere paraqiten ankese
ne Gjykaten e Apelit.

15. Me 21nentor 2018, Gjykata e Apelit, permes Aktvendimit [AA.nr. 544/2018], e
refuzoi si te pabazuar ankesen e parashtruesit te kerkeses dhe disa personave te
tjere dhe e vertetoi Aktvendimin e Gjykates Themelore, duke arsyetuar se
paditesit ne asnje faze te procedures nuk kane ofruar deshmi qe kane vepruar ne
baza ligjore sipas dispozitave te Ligjit per Konflikte Administrative per fillimin e
procedures gjyqesore te konfliktit administrativ, perkatesisht se i kane shterur
mjetet juridike ashtu si parashihet me dispozitat e Ligjit te Procedures
Administrative ne procedure administrative, andaj, me te drejte Gjykata
Themelore, meqe paditesi nuk konteston ligjshmerine e asnje vendimi
administrativ perfundimtar, e hedhe poshte padine si te palejuar.

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

16. Parashtruesi i kerkeses pretendon se Rregullorja nr. 14/2018 shkele te drejtat e
tij te garantuara me nenet 24 [Barazia para Ligjit], 32 [E Drejta per Mjete
Juridike], 49 [E drejta e Punes dhe Ushtrimit te Profesionit] dhe 55 [Kufizimi i
te Drejtave dhe Lirive Themelore] te Kushtetutes.

17. Parashtruesi ankohet se Rregullorja nr. 14/2008, eshte ne kundershtim me
legjislacionin ne fuqi, konkretisht Ligjin per Sherbimin Civil, Ligjin per
Administraten Shteterore, Rregulloren nr. 09/2011 te Punes se Qeverise se
Republikes se Kosoves, Rregulloren nr. 13/2013 per Sherbimin Ligjor Qeveritar,
Rregulloren nr. OS/2016 per Standardet Minimale per Procesin e Konsultimit
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Publik, duke cituar edhe dispozita konkrete te ketyre ligjeve dhe akteve
nenligjore.

18. Parashtruesi i kerkeses thekson se ne kundershtim me dispozitat kushtetuese
dhe ligjore te cekura me lart, permes Rregullores nr. 14/2018, shuhet
Departamenti Ligjor ne MASHT dhe fuzionohen disa departamente te tjera dhe
me kete rast cenohen te drejtat nga marredhenia e punes se parashtruesit te
kerkeses si Drejtor i Departamentit Ligjor ne MASHT.

19. Gjithashtu, ai pretendon se ne "Katalogun e Vendeve te Punes, te miratuar ne
janar 2015 nga Qeveria [...J parashihet organizmi i departamentit ligjor,
prandaj, pa ndryshuar Katalogu, nuk mund te ndryshohet organizimi i
departamentit ligjor dhe departamenteve te tjera".

20. Per me teper, parashtruesi i kerkeses thekson se Ligji i Sherbimit Civil percakton
menyren e krijimit te Marredhenies se Punes dhe sip as ketij Ligji parashtruesi i
kerkeses ka aktemerim per poziten e Drejtorit dhe nuk eshte e mundur qe pa
asnje baze ligjore t'i shuhet dhe fuzionohet ose ndryshohet vendi i punes.

21. Parashtruesi i kerkeses po ashtu kerkon nga Gjykata qe te vendose mase te
perkohshme, perkatesisht shtyrjen e ekzekutimit te Rregullores nr. 14/2018,
deri ne marrjen e vendimit nga Gjykata.

22. Ne fund, parashtruesi kerkon nga Gjykata qe te aprovoje kerkesen si te bazuar
dhe te anuloje pjeserisht Rregulloren nr. 14/2018, perkatesisht ne lidhje me
fuzionimin e Departamentit Ligjor si njerin nga divizionet brenda
Departamentit per Integrime Evropiane dhe Koordinim te Politikave.

Pranueshmeria e kerkeses

23. Gjykata fillimisht shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret
e pranueshmerise, te para para me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligj
dhe me Rregullore te punes.

24. Gjykata i referohet paragrafit 1, te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e
Autorizuara] te Kushtetutes, qe percakton: "Gjykata Kushtetuese vendos vetem
per rastet e ngritura para Gjykates ne menyre ligjore nga pala e autorizuar".

25. Pervee; kesaj, Gjykata i referohet paragrafeve 2 (1) dhe 7, te nenit 113
[Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, qe percaktojne si ne vijim:

"2. Kuvendi i Kosoves, Presidenti i Republikes se Kosoves, Qeveria dhe
Avokati iPopullitjane te autorizuar te ngrene rastet ne vijim:

(1) geshtjen e perputhshmerise se [...J rregulloreve te Qeverise, me
Kushtetuten";

[...]
(7) Individetjane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet

pub like te te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara
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me Kushtetute, mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet
juridike te percaktuara me ligj".

26. Gjykata merr parasysh edhe rregullin 39 (1) (a) [Kriteret e pranueshmerise], te
Rregullores se punes, qe specifikon:

Rregulli 39
[Kriteret e pranueshmerise]

"1. Gjykata mund ta konsideroje nje kerkese te pranueshme nese:

(a) kerkesa parashtrohet nga nje pale e autorizuar;
[...]"

27. Gjykata veren se parashtruesi ne kerkesen e tij nuk konteston vendimet
gjyqesore qe jane zhvilluar ne lidhje me rastin e tij ku ai kishte kontestuar
ligjshmerine e Rregullores nr. 14/2018. Ai para Gjykates konteston, in
abstractio, kushtetutshmerine e Rregullores nr. 14/2018, duke pretenduar se
kjo rregullore eshte ne kundershtim me Kushtetuten, Ligjin per Administrate
Shteterore dhe Ligjin per Sherbimin Civil, si dhe ne kundershtim me aktet
nenligjore te Qeverise, dhe rrjedhimisht i rrezikon atij vendin e punes.

28. Megjithate, Gjykata rikujton se Kushtetuta e Kosoves nuk ka parapare
mundesine qe nje individ te kontestoje pajtueshmerine e rregulloreve te
Qeverise. Kete kompetence Kushtetuta e ka parapare per palet e autorizuara si:
Kuvendin e Republikes se Kosoves, Presidentin e Republikes se Kosoves dhe
Avokatin e Popullit, te cilet mund t'i kontestojne rregulloret e Qeverise sipas
nenit 113,paragrafi 2 (1) te Kushtetutes.

29. Pervec;kesaj, Kushtetuta e Republikes se Kosoves nuk parasheh actio popularis,
qe do t'i mundesonte C;doindividi, qe tenton te mbroje interesin publik dhe
rendin kushtetues, t'i drejtohet Gjykates Kushtetuese me pyetje dhe me kerkesa
te caktuara, duke aluduar se dispozitat e caktuara ligjore apo aktet publike jane
ne kundershtim me Kushtetuten (shih, mutatis mutandis, rastin e GJEDNJ-se,
Centre/or Legal Resources on Behalfo/Valentin Campeanu kunder Rumanise,
nr. 47848/08, Aktgjykimi i 17korrikut 2014, paragrafi 101).

30. Individet kane te drejte te kontestojne vetem aktet individuale te autoriteteve
publike qe cenojne te drejtat e tyre individuale dhe vetem pas shterimit te te
gjitha mjeteve juridike, te percaktuara me paragrafin 7, te nenit 113 te
Kushtetutes (shih, mutatis mutandis, rastin e Gjykates Kushtetuese, KI102/17,
parashtrues: Meleq Imeri, Aktvendim per papranueshmeri, i 10 janarit 2018,
paragrafi 20).

31. Andaj, ne kushtet kur kerkesa eshte parashtruar nga nje pale e paautorizuar,
Gjykata nuk mund te vleresoje meritat e rastit dhe rrjedhimisht, as ne rastin
konkret, Gjykata nuk vlereson pretendimet e parashtruesit te kerkeses nese
dispozitat e Rregullores nr. 14/2018 jane apo jo ne perputhje me Kushtetuten.
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32. Rrjedhimisht, nga arsyet e lartpermendura, Gjykata konstaton se kerkesa nuk
eshte paraqitur ne menyre ligjore nga nje pale e autorizuar si<;percaktohet me
nenin 113,paragrafi 1dhe 7 te Kushtetutes, nenin 47 te Ligjit, rregullin 39 (1) (a)
te Rregullores se punes, dhe si e tille eshte e papranueshme.

Kerkesa per mase te perkohshme

33. Gjykata rikujton se parashtruesi i kerkeses, gjithashtu kerkon nga Gjykata qe te
nxjerr vendim per vendosjen e mases se perkohshme, perkatesisht shtyerjen e
zbatimit te Rregullores nr. 14/2018 deri ne vendosjen e rastit nga Gjykata.

34. Gjykata sapo konkludoi se kerkesa e parashtruesit nuk i permbush kriteret
procedurale te pranueshmerise.

35. Prandaj, ne pajtim me nenin 27, paragrafi 1te Ligjit dhe ne pajtim me rregullin
57, paragrafi 1te Rregullores, kerkesa e parashtruesit per mase te perkohshme
duhet te refuzohet, sepse nuk mund te jete me objekt i shqyrtimit, perderisa
kerkesa deklarohet e papranueshme.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113, paragrafet 1 dhe 7 te Kushtetutes, te
neneve 27 dhe 47 te Ligjit dhe ne pajtim me rregullin 39 (1) (a) te Rregullores se punes,
me 3 prill 2019, njezeri

VENDOS

I. TE DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. TE REFUZOJE kerkesen per mase te perkohshme;

III. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

IV. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me
nenin 20-4 te Ligjit;

V. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.
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